

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2017

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2017**

PROCESSO Nº 2010002/2017  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 07 dias do mês de dezembro de 2017, o Município de Poço de Pedras, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede no Rua Manoel Máximo, 49, Centro – Poço De Pedras/MA – CEP. 65.740-000, inscrito no CNPJ sob o nº 06.202.808/0001-38, neste ato representado por Paulo César de Lucena Pedrosa, nomeado pela Portaria nº 003/2017, de 03/01/2017, publicada em 03/01/2017, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 003/2017, de 03/01/2017, publicada em 03/01/2017.

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto nº 08, de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 063/2017**, conforme Ata realizada em 22/11/2017 e homologada pelo Secretário Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde o senhor Paulo Cesar Lucena Pedrosa;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir.

**1. DO OBJETO**

1.1. O objeto desta Ata é a seleção de proposta visando o **Registro de Preços** para eventual e futura contratação de empresa especializada em serviços de exames de ultrassonografia de interesse do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações do Termo de Referência e quantitativos estabelecidos abaixo:

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>EMPRESA PRESTADORA DOS SERVIÇOS:</b>	
<b>RAZÃO SOCIAL: A. O ALVES- ME</b>	
<b>CNPJ Nº 19.907.409/0001-14</b>	
<b>ENDEREÇO: Rua Cel Pedro Bogéa, nº 324, D, Bairro: Cajueiro, Lago da Pedra – MA</b>	
<b>CONTATOS:(99)3644-1921 (99) 98433-7228</b>	
<b>E-mail: clinicabemestar2@hotmail.com</b>	
<b>REPRESENTANTE: ALLAN OLIVEIRA ALVES</b>	
<b>RG nº 0241770320039 SSP/MA</b>	<b>CPF: 033.249.323-78</b>

ITEM do T.R.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD Total	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	ULTRASSONOGRAFIA DO ABDOMEM	UND	480	48,00	23.040,00
2	ULTRASSONOGRAFIA DA MAMA	UND	360	45,00	16.200,00
3	ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA	UND	1000	44,00	44.000,00
4	ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA	UND	600	44,00	26.400,00
5	ULTRASSONOGRAFIA DA PRÓSTATA	UND	360	44,00	15.840,00
6	ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL	UND	720	42,00	30.240,00
<b>Valor total de R\$ 155.720,00 (cento e cinquenta e cinco mil setecentos e vinte reais)</b>					

2.1.1. Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá disponibilizar os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, nas quantidades estimadas e qualidades estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com os termos da proposta, promovendo, quando requerido, sua substituição.

2.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**3. DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**

3.1. A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.

**3.2.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 08, de 2014. A adesão à ata por órgão não participante somente será autorizada pelo órgão gerenciador após a primeira aquisição ou contratação por órgão que integre a ata, exceto quando, mediante justificativa anexada aos autos, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

**3.2.1.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**3.2.2.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgãos ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**3.2.3.** As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **quíntuplo** do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

**3.2.4.** Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

**3.2.5.** Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

**3.2.6.** Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

**3.2.7.** Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

#### **4. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1.** A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (DOZE) meses**, a contar da data de sua assinatura, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

#### **5. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**5.1.** A alteração da Ata de Registro de Preços e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº 08, de 2014.

**5.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**5.3.** O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

**5.4.** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

**5.4.1.** Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

**5.4.2.** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

**5.4.3.** Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**5.5.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitaram reduzir seus preços aos valores de mercado, se houver, observará a classificação original.

**5.6.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.6.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

**5.6.2.** Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

## 6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

6.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

6.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do art. 87 da Lei nº 8.666 de 1993 ou no artigo 7º da Lei nº 10.520, de 2002;

6.1.5. Não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

6.2. Ocorrendo fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o seu cumprimento, devidamente comprovados e justificados, a Ata poderá ser cancelada:

6.2.1. por razão de interesse público; ou

6.2.2. a pedido do fornecedor.

6.3. Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

## 7. DA CONTRATAÇÃO COM OS PRESTADOR DE SERVIÇO

7.1.1. A contratação com o prestador de serviço registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, obedecidos os requisitos pertinentes do artigo 15, do Decreto nº 08, de 2014.

7.1.2. As condições de prestação dos serviços constam do Termo de Referência anexo ao Edital e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

7.2. O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação (artigo 9º, inciso XI, do Decreto nº 08, de 2014).

7.3. O órgão convocará a prestadora de serviços com preço registrado em ata para, a cada contratação, no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, assinar o Contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

7.3.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite/retirada do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) para que seja assinado/retirado no prazo de 2 (dois) dias, a contar da data de seu recebimento.

7.3.2. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração, desde que se respeite o prazo de validade da Ata.

7.4. Antes da assinatura do Contrato, a Contratante realizará consulta on line, para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados - CADIN, cujos resultados serão anexados aos autos do processo.

7.5. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7.5.1. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

7.6. É vedada a subcontratação total do objeto do contrato.

7.6.1. É vedada a subcontratação parcial, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

7.7. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

7.8. A Contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.9. Durante a vigência do contrato, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços, de tudo dando ciência à Administração.

## 8. DA DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.2. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

8.3. Integram esta Ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 063/2017** e a proposta da empresa.

8.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 04, de 2013, do Decreto Municipal nº 08, de 2014, do Decreto Municipal nº 08, de 2016, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

8.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será do município de Poção de Pedras, com exclusão de qualquer outro.

Município de **Poção de Pedras**, 07 de dezembro de 2017.

Paulo César de Lucena Pedrosa  
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento Básico  
CPF: 343.699.103-15  
Portaria nº 003/2017-GPM  
Representante do Órgão

A.O.ALVES- ME  
CNPJ: 19.907.409/0001-14  
Representante Legal  
ALLAN OLIVEIRA ALVES  
CPF: 033.249.323-78  
Representante da Empresa

### EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017 PROCESSO Nº 2010002/2017

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2017.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010002/2017: Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal Saúde e Saneamento Básico/Fundo Municipal de Saúde e a empresa: **A. O ALVES- ME**, inscrita no CNPJ: 19.907.409/0001-14. **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para a eventual e futura contratação de empresa especializada em serviços de ultrassonografia de interesse do Fundo Municipal de Saúde. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 063/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA**

**ASSINATURA:** 07 de dezembro de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Paulo César de Lucena Pedrosa - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento Básico; como Gerenciadora a empresa **A. O ALVES- ME** representada pelo Sr. ALLAN OLIVEIRA ALVES como detentora do Registro de Preços. Poço de Pedras- MA, 07 de dezembro de 2017.

**EMPRESA PRESTADORA DOS SERVIÇOS:**

**RAZÃO SOCIAL:** A. O ALVES- ME

**CNPJ Nº** 19.907.409/0001-14

**ENDEREÇO:** Rua Cel Pedro Boga, nº 324, D, Bairro: Cajueiro, Lago da Pedra – MA

**CONTATOS:**(99)3644-1921 (99) 98433-7228

**E-mail:** [clinicabemestar2@hotmail.com](mailto:clinicabemestar2@hotmail.com)

**REPRESENTANTE:** ALLAN OLIVEIRA ALVES

**RG nº** 0241770320039 SSP/MA

**CPF:** 033.249.323-78

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	ULTRASSONOGRAFIA DO ABDOMEM	UND	480	48,00	23.040,00
2	ULTRASSONOGRAFIA DA MAMA	UND	360	45,00	16.200,00
3	ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA	UND	1000	44,00	44.000,00
4	ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA	UND	600	44,00	26.400,00
5	ULTRASSONOGRAFIA DA PRÓSTATA	UND	360	44,00	15.840,00
6	ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL	UND	720	42,00	30.240,00
	TOTAL GERAL				155.720,00

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº** 3008002/2017

**PREGÃO PRESENCIAL:** 060/2017

**Descrição:** Seleção de empresa visando o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente, de interesse da Administração Pública.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poço de Pedras- MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada pelo Pregoeiro, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 3008002/2017, Pregão nº 060/2017.

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

Empresa: **M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 18.183.404/0001-23, estabelecida na Rua Pau Brasil Nº 01- Residencial Orquídeas, Bairro Araçagy, CEP: 65.110-000, São José de Ribamar- MA, representada pelo Sr. Andrey Sousa Costa, com RG nº 33800694/0-SSP/MA e portador do CPF: 724.594.093-20.

**ITENS HOMOLOGADOS:**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
------	-----------	-------	-----	-------	--------------------	-----------------	------------------



1	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio. Cor: azul/preto.	RADEX	Unidade	1700	3,25	5.525,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor diversa, medindo 250 x 130 x 360mm.	POLIBRAS	Unidade	5230	3,55	18.566,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
5	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação: Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/ vermelha.	BIC	Unidade	15050	0,52	7.826,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) - Especificação: Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BRASCOL A	Unidade	6120	3,55	21.726,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
9	CLIPS 2/0 - Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	BACCHI	Caixa	9614	2,15	20.670,10	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
11	CLIPS 8/0 - Especificação: Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	BACCHI	Caixa	9614	2,30	22.112,20	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
13	ELÁSTICO - Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Pacote com 100 gr.	MAMUTH	Pacote	1568	2,00	3.136,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
15	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, comprimento 324, largura 229mm.	FORONI	Caixa	16640	0,24	3.993,60	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
17	ESTILETE - Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	SELLER	Unidade	1240	2,50	3.100,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
19	FITA ADESIVA - Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	EUROCELL	Unidade	9000	3,80	34.200,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREDO TAMANHO 26/6 - Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado.	GENMES	Caixa	2274	3,95	8.982,30	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
23	GRAFITE 0,5 MM. - Especificação: Aplicação lapiseira, características	CIS	Unidade	1800	2,95	5.310,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



	adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.						
25	GRAFITE 0,9 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB.	CIS	Unidade	2100	3,00	6.300,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
27	LIVRO DE PONTO - Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta.	GRAFISSET	Unidade	3075	11,90	36.592,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
29	MARCA TEXTO - Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	CONDOR	Unidade	3155	1,15	3.628,25	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
33	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	GIMBA	Resma	11340	17,35	196.749,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
34	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	GIMBA	Resma	3780	17,35	65.583,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
35	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2.	KRAFT	Resma	3842	20,00	76.840,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
36	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2	KRAFT	Resma	1278	20,00	25.560,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
39	PASTA SUSPENSA - Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	YES	Unidade	5490	2,50	13.725,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
41	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX - Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	YES	Unidade	6440	2,30	14.812,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
43	PASTA CLASSIFICADORA - Especificação: Pasta classificadora Oficio com grampo plástico.	YES	Unidade	7776	2,50	19.440,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
45	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE - Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	TILIBRA	Unidade	6476	3,30	21.370,80	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
47	PERFURADO DE PAPEL GRANDE - Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	DELLO	Unidade	1020	39,50	40.290,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
49	PORTA CARIMBOS - Especificação: Material	ACRIMET	Unidade	476	9,10	4.331,60	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



	acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.						
51	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM- Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	3550	0,52	1.846,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
53	TESOURA MÉDIA - Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. Tamanho equivalente aproximadamente 21cm.	JOCAR	Unidade	1770	6,55	11.593,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
55	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	RADEX	Frasco	1505	2,65	3.988,25	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	FC	Pacote	32000	2,25	72.000,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
59	PAPEL CASCA DE OVO - Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	KRAFT	Pacote	2468	14,90	36.773,20	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
60	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola grande, cor: branco/transparente. vareta 30cm de comprimento	SCHOOT	Unidade	1410	0,90	1.269,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
62	PISTOLA GRANDE - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	WESTERN	Unidade	987	13,50	13.324,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
VALOR GLOBAL						821.164,30	

Empresa: **ADEVANDRO C. DE MIRANDA-ME**, inscrita no CNPJ: 04.620.211/0001-88, estabelecida na Av. Presidente Kennedy, 143-centro, Poço de Pedras- MA, representada pelo Sr. Adevandro Costa de Miranda, CPF nº 781.829.213-68.

#### ITENS HOMOLOGADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
2	ARQUIVO A-Z - Especificação: Lombada largo; com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível; tamanho 345 x 385 x 75 MM.	FRAMA	Unidade	6100	7,45	45.445,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017





ESTADO DO MARANHÃO  
**DIÁRIO OFICIAL**  
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS  
**PODER EXECUTIVO**



EMAIL: DIARIO@POCAODEPEDRAS.MA.GOV.BR

ANO IV Nº 1216 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2017

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

4	BARBANTE DE ALGODÃO - Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	SISAL	Unidade	1500	8,95	13.425,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
6	COLA PLÁSTICA BRANCA - Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	BAMBINI	Unidade	1380	0,95	1.311,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA - Especificação: Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com cor branca, homogêneo, não toxico, a base de água.	BIC	Unidade	7150	1,10	7.865,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
10	CLIPS 4/0 - Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	9614	2,25	21.631,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
12	CALCULADORA - Especificação: Grande de 760x800 de 12 dígitos.	KAENKO	Unidade	840	20,90	17.556,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
14	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,30	4.932,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
16	ENVELOPE PARDO - Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,25	4.110,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
18	EXTRATOR DE GRAMPOS - Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM.	ACC	Unidade	1094	1,85	2.023,90	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
20	GRAMPEADOR METÁLICO - Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	ACC	Unidade	718	12,90	9.262,20	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
22	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade	ACC	Caixa	2907	8,90	25.872,30	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



ESTADO DO MARANHÃO  
**DIÁRIO OFICIAL**  
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS  
**PODER EXECUTIVO**



EMAIL: DIARIO@POCAODEPEDRAS.MA.GOV.BR

ANO IV Nº 1216 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2017

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

	indeterminado, caixa com 50 unidades.						
24	GRAFITE 0,7 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	FABER- CASTEL	Unidade	2100	2,95	6.195,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
26	LIVRO ATA - Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	SÃO DOMINGOS	Unidade	4139	11,00	45.529,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
28	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: Livro de protocolo, capa dura, contendo 100 folhas, com gramatura 56g/m2, com folhas numeradas, formato 230x170 mm.	TILIBRA	Unidade	3075	7,40	22.755,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
30	MOLHA DEDOS - Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	BIC	Unidade	1338	2,95	3.947,10	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
31	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	3347	20,50	68.613,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
32	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	1113	20,50	22.816,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
37	PAPEL VERGÊ - Especificação: 180 g/m2, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	VPM	Pacote	400	23,50	9.400,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
38	PAPEL VERGÊ - Especificação: 120 g/m2, pacote com 50 folhas, na cor branca.	VPM	Pacote	2428	23,50	57.058,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
40	PASTA CARTÃO - Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo	VPM	Unidade	5244	1,60	8.390,40	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



	suspensa,240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.						
42	PASTA TIPO DOCUMENTO - Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	TILIBRA	Unidade	4144	2,25	9.324,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA - Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	POLYCART	Unidade	6976	3,50	24.416,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
46	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO - Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	ACC	Unidade	765	14,00	10.710,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
48	PINCEL ATÔMICO - Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor: diversas	COMPACT	Unidade	7046	1,60	11.273,60	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
50	PRANCHETA - Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	ACC	Unidade	1610	4,60	7.406,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
52	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALLEU	Unidade	3450	0,65	2.242,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
54	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO - Especificação: cor: diversas	ACRILEX	Frasco	1505	3,65	5.493,25	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
56	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos,	ACRILEX	Pacote	1405	2,80	3.934,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



	aspecto físico líquido, aplicação almofada.						
58	COPO DESCARTÁVEL - Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	MARATA	Pacote	15250	1,45	22.112,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
61	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola pequena, cor: branco/transparente, vareta 30cm de comprimento.	JOCAR	Unidade	1410	0,75	1.057,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
63	PISTOLA PEQUENA - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	JOCAR	Unidade	830	9,10	7.553,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>503.660,75</b>	

Poço de Pedras- MA, 06 de dezembro de 2017.

Francisco de Assis Lima Pinheiro  
Secretário Municipal de Administração  
e Recursos Humanos  
CPF: 857.755.173-34  
Portaria nº 005/2017-GPM

### RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

#### PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2017 PROCESSO Nº 30080022017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3008002/2017

PREGÃO PRESENCIAL: 060/2017

**Descrição:** Seleção de empresa visando o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente, de interesse da Administração Pública.

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 060/2017 ao Pregoeiro, Sr Francisco Furtado Lima, **ADJUDICA** ao licitante vencedor dos respectivos itens, conforme indicado abaixo, resultado da adjudicação.

### RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa: **M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 18.183.404/0001-23, estabelecida na Rua Pau Brasil Nº 01-Residencial Orquídeas, Bairro Araçagy, CEP: 65.110-000, São José de Ribamar- MA, representada pelo Sr. Andrey Sousa Costa, com RG nº 33800694/0-SSP/MA e portador do CPF: 724.594.093-20.

#### Itens adjudicados:



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
1	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio. Cor: azul/preto.	RADEX	Unidade	1700	3,25	5.525,00	Adjudicado em 17/11/2017
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor diversa, medindo 250 x 130 x 360mm.	POLIBRAS	Unidade	5230	3,55	18.566,50	Adjudicado em 17/11/2017
5	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação: Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/vermelha.	BIC	Unidade	15050	0,52	7.826,00	Adjudicado em 17/11/2017
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) - Especificação: Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BRASCOL A	Unidade	6120	3,55	21.726,00	Adjudicado em 17/11/2017
9	CLIPS 2/0 - Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	BACCHI	Caixa	9614	2,15	20.670,10	Adjudicado em 17/11/2017
11	CLIPS 8/0 - Especificação: Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	BACCHI	Caixa	9614	2,30	22.112,20	Adjudicado em 17/11/2017
13	ELÁSTICO - Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Pacote com 100 gr.	MAMUTH	Pacote	1568	2,00	3.136,00	Adjudicado em 17/11/2017
15	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, comprimento 324, largura 229mm.	FORONI	Caixa	16640	0,24	3.993,60	Adjudicado em 17/11/2017
17	ESTILETE - Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	SELLER	Unidade	1240	2,50	3.100,00	Adjudicado em 17/11/2017
19	FITA ADESIVA - Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	EUROCELL	Unidade	9000	3,80	34.200,00	Adjudicado em 17/11/2017
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 - Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado.	GENMES	Caixa	2274	3,95	8.982,30	Adjudicado em 17/11/2017
23	GRAFITE 0,5 MM. - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	CIS	Unidade	1800	2,95	5.310,00	Adjudicado em 17/11/2017
25	GRAFITE 0,9 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB.	CIS	Unidade	2100	3,00	6.300,00	Adjudicado em 17/11/2017
27	LIVRO DE PONTO - Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta.	GRAFISSET	Unidade	3075	11,90	36.592,50	Adjudicado em 17/11/2017



29	MARCA TEXTO - Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	CONDOR	Unidade	3155	1,15	3.628,25	Adjudicado em 17/11/2017
33	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	GIMBA	Resma	11340	17,35	196.749,00	Adjudicado em 17/11/2017
34	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	GIMBA	Resma	3780	17,35	65.583,00	Adjudicado em 17/11/2017
35	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2.	KRAFT	Resma	3842	20,00	76.840,00	Adjudicado em 17/11/2017
36	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2	KRAFT	Resma	1278	20,00	25.560,00	Adjudicado em 17/11/2017
39	PASTA SUSPensa - Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	YES	Unidade	5490	2,50	13.725,00	Adjudicado em 17/11/2017
41	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX - Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	YES	Unidade	6440	2,30	14.812,00	Adjudicado em 17/11/2017
43	PASTA CLASSIFICADORA - Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	YES	Unidade	7776	2,50	19.440,00	Adjudicado em 17/11/2017
45	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE - Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	TILIBRA	Unidade	6476	3,30	21.370,80	Adjudicado em 17/11/2017
47	PERFURADO DE PAPEL GRANDE - Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	DELLO	Unidade	1020	39,50	40.290,00	Adjudicado em 17/11/2017
49	PORTA CARIMBOS - Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	ACRIMET	Unidade	476	9,10	4.331,60	Adjudicado em 17/11/2017
51	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	3550	0,52	1.846,00	Adjudicado em 17/11/2017
53	TESOURA MÉDIA - Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. Tamanho equivalente aproximadamente 21cm.	JOCAR	Unidade	1770	6,55	11.593,50	Adjudicado em 17/11/2017
55	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	RADEX	Frasco	1505	2,65	3.988,25	Adjudicado em 17/11/2017
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	FC	Pacote	32000	2,25	72.000,00	Adjudicado em 17/11/2017



59	PAPEL CASCA DE OVO - Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	KRAFT	Pacote	2468	14,90	36.773,20	Adjudicado em 17/11/2017
60	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola grande, cor: branco/transparente. vareta 30cm de comprimento	SCHOOT	Unidade	1410	0,90	1.269,00	Adjudicado em 17/11/2017
62	PISTOLA GRANDE - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	WESTERN	Unidade	987	13,50	13.324,50	Adjudicado em 17/11/2017
VALOR GLOBAL						821.164,30	

### RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa: **ADEVANDRO C. DE MIRANDA-ME**, inscrita no CNPJ: 04.620.211/0001-88, estabelecida na Av. Presidente Kennedy, 143-centro, Poço de Pedras- MA, representada pelo Sr. Adevandro Costa de Miranda, CPF nº 781.829.213-68.

#### Itens adjudicados:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
2	ARQUIVO A-Z - Especificação: Lombada largo; com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível; tamanho 345 x 385 x 75 MM.	FRAMA	Unidade	6100	7,45	45.445,00	Adjudicado em 17/11/2017
4	BARBANTE DE ALGODÃO - Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	SISAL	Unidade	1500	8,95	13.425,00	Adjudicado em 17/11/2017
6	COLA PLÁSTICA BRANCA - Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	BAMBINI	Unidade	1380	0,95	1.311,00	Adjudicado em 17/11/2017
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA - Especificação: Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com cor branca, homogêneo, não toxico, a base de água.	BIC	Unidade	7150	1,10	7.865,00	Adjudicado em 17/11/2017
10	CLIPS 4/0 - Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	9614	2,25	21.631,50	Adjudicado em 17/11/2017
12	CALCULADORA - Especificação: Grande	KAENKO	Unidade	840	20,90	17.556,00	Adjudicado em 17/11/2017



	de 760x800 de 12 dígitos.						
14	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,30	4.932,00	Adjudicado em 17/11/2017
16	ENVELOPE PARDO - Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,25	4.110,00	Adjudicado em 17/11/2017
18	EXTRATOR DE GRAMPOS - Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM.	ACC	Unidade	1094	1,85	2.023,90	Adjudicado em 17/11/2017
20	GRAMPEADOR METÁLICO - Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	ACC	Unidade	718	12,90	9.262,20	Adjudicado em 17/11/2017
22	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	2907	8,90	25.872,30	Adjudicado em 17/11/2017
24	GRAFITE 0,7 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	FABER- CASTEL	Unidade	2100	2,95	6.195,00	Adjudicado em 17/11/2017
26	LIVRO ATA - Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	SÃO DOMINGOS	Unidade	4139	11,00	45.529,00	Adjudicado em 17/11/2017
28	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: Livro de protocolo, capa dura, contendo 100 folhas, com gramatura 56g/m2, com folhas numeradas, formato 230x170 mm.	TILIBRA	Unidade	3075	7,40	22.755,00	Adjudicado em 17/11/2017





30	MOLHA DEDOS - Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	BIC	Unidade	1338	2,95	3.947,10	Adjudicado em 17/11/2017
31	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	3347	20,50	68.613,50	Adjudicado em 17/11/2017
32	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	1113	20,50	22.816,50	Adjudicado em 17/11/2017
37	PAPEL VERGÊ - Especificação: 180 g/m2, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	VPM	Pacote	400	23,50	9.400,00	Adjudicado em 17/11/2017
38	PAPEL VERGÊ - Especificação: 120 g/m2, pacote com 50 folhas, na cor branca.	VPM	Pacote	2428	23,50	57.058,00	Adjudicado em 17/11/2017
40	PASTA CARTÃO - Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	VPM	Unidade	5244	1,60	8.390,40	Adjudicado em 17/11/2017
42	PASTA TIPO DOCUMENTO - Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	TILIBRA	Unidade	4144	2,25	9.324,00	Adjudicado em 17/11/2017
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA - Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	POLYCART	Unidade	6976	3,50	24.416,00	Adjudicado em 17/11/2017
46	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO - Especificação:	ACC	Unidade	765	14,00	10.710,00	Adjudicado em 17/11/2017



	Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.						
48	PINCEL ATÔMICO - Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor: diversas	COMPACT	Unidade	7046	1,60	11.273,60	Adjudicado em 17/11/2017
50	PRANCHETA - Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	ACC	Unidade	1610	4,60	7.406,00	Adjudicado em 17/11/2017
52	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALLEU	Unidade	3450	0,65	2.242,50	Adjudicado em 17/11/2017
54	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO - Especificação: cor: diversas	ACRILEX	Frasco	1505	3,65	5.493,25	Adjudicado em 17/11/2017
56	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico liquido, aplicação almofada.	ACRILEX	Pacote	1405	2,80	3.934,00	Adjudicado em 17/11/2017
58	COPO DESCARTÁVEL - Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	MARATA	Pacote	15250	1,45	22.112,50	Adjudicado em 17/11/2017
61	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola pequena, cor: branco/transparente, vareta 30cm de comprimento.	JOCAR	Unidade	1410	0,75	1.057,50	Adjudicado em 17/11/2017
63	PISTOLA PEQUENA - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	JOCAR	Unidade	830	9,10	7.553,00	Adjudicado em 17/11/2017



VALOR GLOBAL

503.660,75

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

Empresa: **M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 18.183.404/0001-23, estabelecida na Rua Pau Brasil Nº 01 - Residencial Orquídeas, Bairro Araçagy, CEP: 65.110-000, São José de Ribamar- MA, representada pelo Sr. Andrey Sousa Costa, com RG nº 33800694/0-SSP/MA e portador do CPF: 724.594.093-20.

**ITENS HOMOLOGADOS:**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
1	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio. Cor: azul/preto.	RADEX	Unidade	1700	3,25	5.525,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor diversa, medindo 250 x 130 x 360mm.	POLIBRAS	Unidade	5230	3,55	18.566,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
5	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação: Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/vermelha.	BIC	Unidade	15050	0,52	7.826,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) - Especificação: Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BRASCOLA	Unidade	6120	3,55	21.726,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
9	CLIPS 2/0 - Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	BACCHI	Caixa	9614	2,15	20.670,10	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
11	CLIPS 8/0 - Especificação: Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	BACCHI	Caixa	9614	2,30	22.112,20	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
13	ELÁSTICO - Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Pacote com 100 gr.	MAMUTH	Pacote	1568	2,00	3.136,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
15	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, comprimento 324, largura 229mm.	FORONI	Caixa	16640	0,24	3.993,60	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
17	ESTILETE - Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	SELLER	Unidade	1240	2,50	3.100,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
19	FITA ADESIVA - Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	EUROCELL	Unidade	9000	3,80	34.200,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 - Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado.	GENMES	Caixa	2274	3,95	8.982,30	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
23	GRAFITE 0,5 MM. - Especificação: Aplicação lapiseira, características	CIS	Unidade	1800	2,95	5.310,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



	adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.						
25	GRAFITE 0,9 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB.	CIS	Unidade	2100	3,00	6.300,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
27	LIVRO DE PONTO - Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta.	GRAFIS ET	Unidade	3075	11,90	36.592,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
29	MARCA TEXTO - Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	CONDO R	Unidade	3155	1,15	3.628,25	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
33	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	GIMBA	Resma	11340	17,35	196.749,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
34	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	GIMBA	Resma	3780	17,35	65.583,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
35	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL A-4 RECYCLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2.	KRAFT	Resma	3842	20,00	76.840,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
36	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL A-4 RECYCLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2	KRAFT	Resma	1278	20,00	25.560,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
39	PASTA SUSPENSIVA - Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	YES	Unidade	5490	2,50	13.725,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
41	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX - Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	YES	Unidade	6440	2,30	14.812,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
43	PASTA CLASSIFICADORA - Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	YES	Unidade	7776	2,50	19.440,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
45	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE - Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	TILIBRA	Unidade	6476	3,30	21.370,80	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
47	PERFURADO DE PAPEL GRANDE - Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	DELLO	Unidade	1020	39,50	40.290,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
49	PORTA CARIMBOS - Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	ACRIME T	Unidade	476	9,10	4.331,60	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
51	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	3550	0,52	1.846,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
53	TESOURA MÉDIA - Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. Tamanho equivalente aproximadamente 21cm.	JOCAR	Unidade	1770	6,55	11.593,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
55	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos,	RADEX	Frasco	1505	2,65	3.988,25	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



ANO IV Nº 1216 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2017

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

	aspecto físico líquido, aplicação almofada.						
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	FC	Pacote	32000	2,25	72.000,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
59	PAPEL CASCA DE OVO - Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m <sup>2</sup> , com palha, pacote com 100 folhas.	KRAFT	Pacote	2468	14,90	36.773,20	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
60	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola grande, cor: branco/transparente. vareta 30cm de comprimento	SCHOOT	Unidade	1410	0,90	1.269,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
62	PISTOLA GRANDE - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	WESTER N	Unidade	987	13,50	13.324,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
VALOR GLOBAL						821.164,30	

Empresa: **ADEVANDRO C. DE MIRANDA-ME**, inscrita no CNPJ: 04.620.211/0001-88, estabelecida na Av. Presidente Kennedy, 143-centro, Poço de Pedras- MA, representada pelo Sr. Adevandro Costa de Miranda, CPF nº 781.829.213-68.

**ITENS HOMOLOGADOS:**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
2	ARQUIVO A-Z - Especificação: Lombada largo; com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível; tamanho 345 x 385 x 75 MM.	FRAMA	Unidade	6100	7,45	45.445,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
4	BARBANTE DE ALGODÃO - Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	SISAL	Unidade	1500	8,95	13.425,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
6	COLA PLÁSTICA BRANCA - Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	BAMBINI	Unidade	1380	0,95	1.311,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA - Especificação: Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com cor branca, homogêneo, não toxico, a base de água.	BIC	Unidade	7150	1,10	7.865,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
10	CLIPS 4/0 - Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	9614	2,25	21.631,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
12	CALCULADORA - Especificação: Grande de 760x800 de 12 dígitos.	KAENKO	Unidade	840	20,90	17.556,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
14	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m <sup>2</sup> , tamanho 176 x 250mm.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,30	4.932,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
16	ENVELOPE PARDO - Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,25	4.110,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
18	EXTRATOR DE GRAMPOS - Especificação: Material Aço	ACC	Unidade	1094	1,85	2.023,90	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



	Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM.						
20	GRAMPEADOR METÁLICO - Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	ACC	Unidade	718	12,90	9.262,20	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
22	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	2907	8,90	25.872,30	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
24	GRAFITE 0,7 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	FABER-CASTEL	Unidade	2100	2,95	6.195,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
26	LIVRO ATA - Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	SÃO DOMINGOS	Unidade	4139	11,00	45.529,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
28	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: Livro de protocolo, capa dura, contendo 100 folhas, com gramatura 56g/m2, com folhas numeradas, formato 230x170 mm.	TILIBRA	Unidade	3075	7,40	22.755,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
30	MOLHA DEDOS - Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	BIC	Unidade	1338	2,95	3.947,10	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
31	<b>COTA PRINCIPAL - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO</b> - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	3347	20,50	68.613,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
32	<b>COTA RESERVADA - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO</b> - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	1113	20,50	22.816,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
37	PAPEL VERGÊ - Especificação: 180 g/m2, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	VPM	Pacote	400	23,50	9.400,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
38	PAPEL VERGÊ - Especificação: 120 g/m2, pacote com 50 folhas, na cor branca.	VPM	Pacote	2428	23,50	57.058,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
40	PASTA CARTÃO - Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	VPM	Unidade	5244	1,60	8.390,40	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
42	PASTA TIPO DOCUMENTO - Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	TILIBRA	Unidade	4144	2,25	9.324,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA - Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	POLYCART	Unidade	6976	3,50	24.416,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017



46	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO - Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	ACC	Unidade	765	14,00	10.710,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
48	PINCEL ATÔMICO - Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor: diversas	COMPACT	Unidade	7046	1,60	11.273,60	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
50	PRANCHETA - Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	ACC	Unidade	1610	4,60	7.406,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
52	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALLEU	Unidade	3450	0,65	2.242,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
54	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO - Especificação: cor: diversas	ACRILEX	Frasco	1505	3,65	5.493,25	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
56	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	ACRILEX	Pacote	1405	2,80	3.934,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
58	COPO DESCARTÁVEL - Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	MARATA	Pacote	15250	1,45	22.112,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
61	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola pequena, cor: branco/transparente, vareta 30cm de comprimento.	JOCAR	Unidade	1410	0,75	1.057,50	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
63	PISTOLA PEQUENA - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	JOCAR	Unidade	830	9,10	7.553,00	<b>HOMOLOGADO</b> EM 06/12/2017
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>503.660,75</b>	

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente do Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poço de Pedras- MA.

Poço de Pedras- MA, 07 de dezembro de 2017.

Francisco Furtado Lima  
CPF: 818.352.483-49  
Portaria nº 044/2017-GPM  
Pregoeiro

#### ATO CONVOCATÓRIO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3008002/2017**

**PREGÃO PRESENCIAL: 060/2017**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: **M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 18.183.404/0001-23, estabelecida na Rua Pau Brasil Nº 01- Residencial Orquídeas, Bairro Araçagy, CEP: 65.110-000, São José de Ribamar- MA, representada pelo Sr. Andrey Sousa Costa,

com RG nº 33800694/0-SSP/MA e portador do CPF: 724.594.093-20, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para assinatura da Ata de Registro de Preços.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08: 00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras- MA, 07 de dezembro de 2017.

Francisco de Assis Lima Pinheiro  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
CPF: 857.755.173-34  
Portaria nº 005/2017-GPM

Recebi em : \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_

Assinatura/Rubrica: \_\_\_\_\_

C. I n° \_\_\_\_\_ CPF n° \_\_\_\_\_

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2017

#### PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2017

PROCESSO Nº 3008002/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 08 dias do mês de **dezembro** de 2017, o município de Poção de Pedras(MA), por intermédio do **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, com sede na **RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS-MA, CEP: 65740-000**, inscrito no CNPJ sob o nº **06.202.808/0001-38**, neste ato representado por **FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO**, nomeado pela Portaria nº **005/2017-GPM**, de **03/01/2017**, publicada em **03/01/2017**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 08, de 2014; do Decreto Municipal nº 04, de 2013; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 060/2017**, conforme Ata da sessão realizada em **03/11/2017** e homologada pelo **Francisco de Assis Lima Pinheiro**;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

**1.1.** O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de **MATERIAL DE EXPEDIENTE**, de interesse da **Administração Pública**, especificados nos itens 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,33,34,35,36,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57,59,60,62 do Termo de Referência, anexo I. do edital de *Pregão* nº 060/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1.2.** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

#### 2. CLAUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

##### **FORNECEDOR**

RAZÃO SOCIAL: M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF: 18.183.404/0001-23

ENDEREÇO: Rua Pau Brasil, 01- Residencial Orquídeas, Bairro Araçagy, CEP: 65.110-000 – São José de Ribamar-MA

Contatos: [mefltda2013@gmail.com](mailto:mefltda2013@gmail.com)

REPRESENTANTE: Felipe Oliveira Canavieira





Item do T.R	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio. Cor: azul/preto.	RADEX	Unidade	1700	3,25	5.525,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor diversa, medindo 250 x 130 x 360mm.	POLIBRAS	Unidade	5230	3,55	18.566,50
5	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação: Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/ vermelha.	BIC	Unidade	15050	0,52	7.826,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) - Especificação: Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BRASCOL A	Unidade	6120	3,55	21.726,00
9	CLIPS 2/0 - Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	BACCHI	Caixa	9614	2,15	20.670,10
11	CLIPS 8/0 - Especificação: Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	BACCHI	Caixa	9614	2,30	22.112,20
13	ELÁSTICO - Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Pacote com 100 gr.	MAMUTH	Pacote	1568	2,00	3.136,00
15	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, comprimento 324, largura 229mm.	FORONI	Caixa	16640	0,24	3.993,60
17	ESTILETE - Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	SELLER	Unidade	1240	2,50	3.100,00
19	FITA ADESIVA - Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	EUROCEL L	Unidade	9000	3,80	34.200,00
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 - Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado.	GENMES	Caixa	2274	3,95	8.982,30
23	GRAFITE 0,5 MM. - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	CIS	Unidade	1800	2,95	5.310,00
25	GRAFITE 0,9 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB.	CIS	Unidade	2100	3,00	6.300,00
27	LIVRO DE PONTO - Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta.	GRAFISSET	Unidade	3075	11,90	36.592,50
29	MARCA TEXTO - Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	CONDOR	Unidade	3155	1,15	3.628,25
33	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	GIMBA	Resma	11340	17,35	196.749,00
34	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	GIMBA	Resma	3780	17,35	65.583,00
35	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2.	KRAFT	Resma	3842	20,00	76.840,00
36	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2	KRAFT	Resma	1278	20,00	25.560,00
39	PASTA SUSPENSIVA - Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	YES	Unidade	5490	2,50	13.725,00
41	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX - Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	YES	Unidade	6440	2,30	14.812,00
43	PASTA CLASSIFICADORA - Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	YES	Unidade	7776	2,50	19.440,00
45	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE - Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	TILIBRA	Unidade	6476	3,30	21.370,80



47	PERFURADO DE PAPEL GRANDE - Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	DELLO	Unidade	1020	39,50	40.290,00
49	PORTA CARIMBOS - Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	ACRIMET	Unidade	476	9,10	4.331,60
51	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM- Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	3550	0,52	1.846,00
53	TESOURA MÉDIA - Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. Tamanho equivalente aproximadamente 21cm.	JOCAR	Unidade	1770	6,55	11.593,50
55	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	RADEX	Frasco	1505	2,65	3.988,25
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	FC	Pacote	32000	2,25	72.000,00
59	PAPEL CASCA DE OVO - Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	KRAFT	Pacote	2468	14,90	36.773,20
60	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola grande, cor: branco/transparente. vareta 30cm de comprimento	SCHOOT	Unidade	1410	0,90	1.269,00
62	PISTOLA GRANDE - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	WESTERN	Unidade	987	13,50	13.324,50
TOTAL GERAL R\$ 821.164,30 (Oitocentos e vinte e um mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta centavos)						

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

ITEM do TR	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE TOTAL	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio. Cor: azul/preto.	Unidade	300	3,25	975,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor diversa, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	1000	3,55	3.550,00
5	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação: Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/ vermelha.	Unidade	4000	0,52	2.080,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) - Especificação: Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	300	3,55	1.065,00
9	CLIPS 2/0 - Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	Caixa	2000	2,15	4.300,00
11	CLIPS 8/0 - Especificação: Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	Caixa	2000	2,30	4.600,00
13	ELÁSTICO - Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Pacote com 100 gr.	Pacote	400	2,00	800,00
15	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, comprimento 324, largura 229mm.	Caixa	5000	0,24	1.200,00
17	ESTILETE - Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	100	2,50	250,00
19	FITA ADESIVA - Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	540	3,80	2.052,00



21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 - Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado.	Caixa	300	3,95	1.185,00
23	GRAFITE 0,5 MM. - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	50	2,95	147,50
25	GRAFITE 0,9 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB.	Unidade	132	3,00	396,00
27	LIVRO DE PONTO - Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta.	Unidade	200	11,90	2.380,00
29	MARCA TEXTO - Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	300	1,15	345,00
33	COTA PRINCIPAL - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	3000	17,35	52.050,00
34	COTA RESERVADA - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	1000	17,35	17.350,00
35	COTA PRINCIPAL - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2.	Resma	225	20,00	4.500,00
36	COTA RESERVADA - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2	Resma	75	20,00	1.500,00
39	PASTA SUSPENSIVA - Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	1500	2,50	3.750,00
41	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX - Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	2000	2,30	4.600,00
43	PASTA CLASSIFICADORA - Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	Unidade	1076	2,50	2.690,00
45	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE - Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	Unidade	736	3,30	2.428,80
47	PERFURADO DE PAPEL GRANDE - Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	50	39,50	1.975,00
49	PORTA CARIMBOS - Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	40	9,10	364,00
51	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM- Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	1000	0,52	520,00
53	TESOURA MÉDIA - Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. Tamanho equivalente aproximadamente 21cm.	Unidade	400	6,55	2.620,00
55	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	400	2,65	1.060,00
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	2000	2,25	4.500,00
59	PAPEL CASCA DE OVO - Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	Pacote	18	14,90	268,20
<b>TOTAL GERAL R\$ 125.501,50 (Cento e vinte e cinco mil, quinhentos e um reais e cinquenta centavos)</b>					

### 3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ITEM do TR	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE TOTAL	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio. Cor: azul/preto.	Unidade	1156	3,25	3.757,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor diversa, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	2655	3,55	9.425,25
5	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação: Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/ vermelha.	Unidade	8850	0,52	4.602,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) - Especificação: Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	5240	3,55	18.602,00
9	CLIPS 2/0 - Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	Caixa	4966	2,15	10.676,90
11	CLIPS 8/0 - Especificação: Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	Caixa	4966	2,30	11.421,80
13	ELÁSTICO - Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Pacote com 100 gr.	Pacote	800	2,00	1.600,00
15	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, comprimento 324, largura 229mm.	Caixa	5800	0,24	1.392,00
17	ESTILETE - Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	800	2,50	2.000,00
19	FITA ADESIVA - Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	5310	3,80	20.178,00
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 - Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado.	Caixa	1706	3,95	6.738,70
23	GRAFITE 0,5 MM. - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	1750	2,95	5.162,50
25	GRAFITE 0,9 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB.	Unidade	1968	3,00	5.904,00
27	LIVRO DE PONTO - Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta.	Unidade	2725	11,90	32.427,50
29	MARCA TEXTO - Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	2655	1,15	3.053,25
33	COTA PRINCIPAL - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	7965	17,35	138.192,75
34	COTA RESERVADA - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	2655	17,35	46.064,25
35	COTA PRINCIPAL - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2.	Resma	3563	20,00	71.260,00
36	COTA RESERVADA - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2	Resma	1187	20,00	23.740,00
39	PASTA SUSPENSIVA - Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	2415	2,50	6.037,50
41	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX - Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	2760	2,30	6.348,00
43	PASTA CLASSIFICADORA - Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	Unidade	6700	2,50	16.750,00
45	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE - Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	Unidade	5740	3,30	18.942,00
47	PERFURADO DE PAPEL GRANDE - Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	560	39,50	22.120,00



ANO IV Nº 1216 POÇÃO DE PEDRAS, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2017

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

49	PORTA CARIMBOS - Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	310	9,10	2.821,00
51	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM- Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	2306	0,52	1.199,12
53	TESOURA MÉDIA - Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. Tamanho equivalente aproximadamente 21cm.	Unidade	1172	6,55	7.676,60
55	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	885	2,65	2.345,25
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	10000	2,25	22.500,00
59	PAPEL CASCA DE OVO - Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	Pacote	2450	14,90	36.505,00
60	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola grande, cor: branco/transparente. vareta 30cm de comprimento	Unidade	1410	0,90	1.269,00
62	PISTOLA GRANDE - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	987	13,50	13.324,50
TOTAL GERAL R\$ 574.035,87 (Quinhentos e setenta e quatro mil, trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos)					

## ÓRGÃO PARTICIPANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM do TR	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE TOTAL	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio. Cor: azul/preto.	Unidade	244	3,25	793,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor diversa, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	1575	3,55	5.591,25
5	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação: Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/ vermelha.	Unidade	2200	0,52	1.144,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) - Especificação: Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	580	3,55	2.059,00
9	CLIPS 2/0 - Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	Caixa	2648	2,15	5.693,20
11	CLIPS 8/0 - Especificação: Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	Caixa	2648	2,30	6.090,40
13	ELÁSTICO - Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Pacote com 100 gr.	Pacote	368	2,00	736,00
15	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, comprimento 324, largura 229mm.	Caixa	5840	0,24	1.401,60
17	ESTILETE - Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	340	2,50	850,00
19	FITA ADESIVA - Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	3150	3,80	11.970,00
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 - Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado.	Caixa	268	3,95	1.058,60
27	LIVRO DE PONTO - Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta.	Unidade	150	11,90	1.785,00
29	MARCA TEXTO - Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	200	1,15	230,00



33	COTA PRINCIPAL - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	375	17,35	6.506,25
34	COTA RESERVADA - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	125	17,35	2.168,75
35	COTA PRINCIPAL - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2.	Resma	54	20,00	1.080,00
36	COTA RESERVADA - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2	Resma	16	20,00	320,00
39	PASTA SUSPENSIVA - Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	1575	2,50	3.937,50
41	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX - Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	1680	2,30	3.864,00
47	PERFURADO DE PAPEL GRANDE - Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	410	39,50	16.195,00
49	PORTA CARIMBOS - Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	126	9,10	1.146,60
51	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM- Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	244	0,52	126,88
53	TESOURA MÉDIA - Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. Tamanho equivalente aproximadamente 21cm.	Unidade	198	6,55	1.296,90
55	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	220	2,65	583,00
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	20000	2,25	45.000,00
<b>TOTAL GERAL R\$ 121,626,93 (Cento e vinte e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e noventa e três centavos)</b>					

**3.3.** São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

**3.4.** São competência do órgão participante:

- Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

#### **4. CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**

**4.1.** A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.

**4.2.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no decreto municipal e na Lei nº 8.666, de 1993.

**4.2.1.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.2.2.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.2.3.** As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

**4.2.4.** Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

**4.2.5.** Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

**4.2.6.** Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

**4.2.7.** Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

#### **5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**5.1.** A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

#### **6. CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO CANCELAMENTO**

**6.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**6.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**6.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**6.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**6.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata).**

**6.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**6.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**6.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**6.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**6.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**6.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**6.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**6.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**6.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**6.8.** O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

#### **7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

7.2. penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.

7.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

7.5. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 04, de 2013, do Decreto Municipal nº 08, de 2014, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Municipal nº 009, de 2010, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

7.6. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Poção de Pedras/MA, com exclusão de qualquer outro.

7.7. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Município de Poção de Pedras (MA), 08 de dezembro de 2017.

Francisco de Assis Lima Pinheiro  
Secretário Municipal de Administração  
e Recursos Humanos  
Representante do Órgão

M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ:18.183.404/0001-23  
Felipe Oliveira Canavieira  
RG nº118576199/0-GESUSPC/MA  
CPF:000.970.953-38  
Representante da Empresa

#### **EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017 PROCESSO Nº 0408003/2017**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2017.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3008002/2017: Município de Poção de Pedras Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e a empresa: **M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 18.183.404/0001-23. **OBJETO:** Seleção de empresa visando o Registro de Preços para a eventual e futura aquisição de material de expediente, de interesse da Administração Pública. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 060/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de dezembro de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Francisco de Assis Lima Pinheiro– Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos; como Gerenciadora a empresa





**M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA** representada pelo Sr. Felipe Oliveira Canavieira como detentora do Registro de Preços. Poço de Pedras-MA, 08 de dezembro de 2017.

Fornecedor  
 Razão social: M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  
 CNPJ/MF: 18.183.404/0001-23  
 Endereço: Rua Pau Brasil Nº 01- Residencial Orquídeas, Bairro Araçagy, CEP: 65.110-000, São José de Ribamar- MA  
 Contatos: mefltda2013@gmail.com  
 Representante: Felipe Oliveira Canavieira

Item do T.R	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio. Cor: azul/preto.	RADEX	Unidade	1700	3,25	5.525,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor diversa, medindo 250 x 130 x 360mm.	POLIBRAS	Unidade	5230	3,55	18.566,50
5	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação: Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/ vermelha.	BIC	Unidade	15050	0,52	7.826,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) - Especificação: Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BRASCOL A	Unidade	6120	3,55	21.726,00
9	CLIPS 2/0 - Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	BACCHI	Caixa	9614	2,15	20.670,10
11	CLIPS 8/0 - Especificação: Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	BACCHI	Caixa	9614	2,30	22.112,20
13	ELÁSTICO - Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Pacote com 100 gr.	MAMUTH	Pacote	1568	2,00	3.136,00
15	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, comprimento 324, largura 229mm.	FORONI	Caixa	16640	0,24	3.993,60
17	ESTILETE - Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	SELLER	Unidade	1240	2,50	3.100,00
19	FITA ADESIVA - Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	EUROCEL L	Unidade	9000	3,80	34.200,00
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREDO TAMANHO 26/6 - Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado.	GENMES	Caixa	2274	3,95	8.982,30
23	GRAFITE 0,5 MM. - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	CIS	Unidade	1800	2,95	5.310,00
25	GRAFITE 0,9 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB.	CIS	Unidade	2100	3,00	6.300,00
27	LIVRO DE PONTO - Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta.	GRAFISSET	Unidade	3075	11,90	36.592,50
29	MARCA TEXTO - Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	CONDOR	Unidade	3155	1,15	3.628,25
33	<b>COTA PRINCIPAL - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.</b>	GIMBA	Resma	11340	17,35	196.749,00
34	<b>COTA RESERVADA - PAPEL A-4 - Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.</b>	GIMBA	Resma	3780	17,35	65.583,00
35	<b>COTA PRINCIPAL - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2.</b>	KRAFT	Resma	3842	20,00	76.840,00
36	<b>COTA RESERVADA - PAPEL A-4 RECICLADO - Especificação: Gramatura de 75g/m2</b>	KRAFT	Resma	1278	20,00	25.560,00



39	PASTA SUSPensa - Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	YES	Unidade	5490	2,50	13.725,00
41	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX - Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	YES	Unidade	6440	2,30	14.812,00
43	PASTA CLASSIFICADORA - Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	YES	Unidade	7776	2,50	19.440,00
45	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE - Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	TILIBRA	Unidade	6476	3,30	21.370,80
47	PERFURADO DE PAPEL GRANDE - Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	DELLO	Unidade	1020	39,50	40.290,00
49	PORTA CARIMBOS - Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	ACRIMET	Unidade	476	9,10	4.331,60
51	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM- Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	3550	0,52	1.846,00
53	TESOURA MÉDIA - Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. Tamanho equivalente aproximadamente 21cm.	JOCAR	Unidade	1770	6,55	11.593,50
55	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação alfofada.	RADEX	Frasco	1505	2,65	3.988,25
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	FC	Pacote	32000	2,25	72.000,00
59	PAPEL CASCA DE OVO - Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	KRAFT	Pacote	2468	14,90	36.773,20
60	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola grande, cor: branco/transparente. vareta 30cm de comprimento	SCHOOT	Unidade	1410	0,90	1.269,00
62	PISTOLA GRANDE - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	WESTERN	Unidade	987	13,50	13.324,50
TOTAL GERAL R\$ 821.164,30 (Oitocentos e vinte e um mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta centavos)						

## ATO CONVOCATÓRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3008002/2017  
PREGÃO PRESENCIAL: 060/2017

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: ADEVANDRO C. DE MIRANDA-ME, inscrita no CNPJ: 04.620.211/0001-88, estabelecida na Av. Presidente Kennedy, 143- centro, Poço de Pedras- MA, representada pelo Sr. Adevandro Costa de Miranda, CPF nº 781.829.213-68, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para assinatura da Ata de Registro de Preços.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poço de Pedras- MA, 07 de dezembro de 2017.

Francisco de Assis Lima Pinheiro  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
CPF: 857.755.173-34  
Portaria nº 005/2017-GPM

Recebi em : \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_

Assinatura/Rubrica: \_\_\_\_\_

C. I nº \_\_\_\_\_ CPF nº \_\_\_\_\_

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2017**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2017**

PROCESSO Nº 3008002/2017  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 08 dias do mês de dezembro de 2017, o município de Poção de Pedras(MA), por intermédio do **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**, com sede na **RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS-MA, CEP: 65740-000**, inscrito no CNPJ sob o nº **06.202.808/0001-38**, neste ato representado por **FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO**, nomeado pela Portaria nº **005/2017-GPM**, de **03/01/2017**, publicada em **03/01/2017**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 08, de 2014; do Decreto Municipal nº 04, de 2013; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 060/2017**, conforme Ata da sessão realizada em **03/11/2017** e homologada pelo **Francisco de Assis Lima Pinheiro**;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

**8. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**8.1.** O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de **MATERIAL DE EXPEDIENTE**, de interesse da **Administração Pública**, especificados nos itens 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,31,32,37,38,40,42,44,46,48,50,52,54,56,58, 61,63, do Termo de Referência, anexo I. do edital de *Pregão* nº 060/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**8.2.** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**9. CLAUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**9.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

**FORNECEDOR**

RAZÃO SOCIAL: ADEVANDRO C. DE MIRANDA-ME

CNPJ/MF: 04.620.211/0001-38

ENDEREÇO: Avenida Presidente Kennedy,143, Centro, CEP: 65740-000, Poção de Pedras-MA

Contatos: [adevandro\\_21@hotmail.com](mailto:adevandro_21@hotmail.com)

REPRESENTANTE: Adevandro Costa de Miranda

Item do T.R	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
2	ARQUIVO A-Z - Especificação: Lombada largo; com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível; tamanho 345 x 385 x 75 MM.	FRAMA	Unidade	6100	7,45	45.445,00



4	BARBANTE DE ALGODÃO - Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	SISAL	Unidade	1500	8,95	13.425,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA - Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	BAMBINI	Unidade	1380	0,95	1.311,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA - Especificação: Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com cor branca, homogêneo, não toxico, a base de água.	BIC	Unidade	7150	1,10	7.865,00
10	CLIPS 4/0 - Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	9614	2,25	21.631,50
12	CALCULADORA - Especificação: Grande de 760x800 de 12 dígitos.	KAENKO	Unidade	840	20,90	17.556,00
14	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,30	4.932,00
16	ENVELOPE PARDO - Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,25	4.110,00
18	EXTRATOR DE GRAMPOS - Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM.	ACC	Unidade	1094	1,85	2.023,90
20	GRAMPEADOR METÁLICO - Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	ACC	Unidade	718	12,90	9.262,20
22	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	2907	8,90	25.872,30
24	GRAFITE 0,7 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	FABER-CASTEL	Unidade	2100	2,95	6.195,00
26	LIVRO ATA - Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	SÃO DOMINGOS	Unidade	4139	11,00	45.529,00
28	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: Livro de protocolo, capa dura, contendo 100 folhas, com gramatura 56g/m2, com folhas numeradas, formato 230x170 mm.	TILIBRA	Unidade	3075	7,40	22.755,00
30	MOLHA DEDOS - Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	BIC	Unidade	1338	2,95	3.947,10
31	COTA PRINCIPAL - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	3347	20,50	68.613,50
32	COTA RESERVADA - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	1113	20,50	22.816,50
37	PAPEL VERGÊ - Especificação: 180 g/m2, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	VPM	Pacote	400	23,50	9.400,00
38	PAPEL VERGÊ - Especificação: 120 g/m2, pacote com 50 folhas, na cor branca.	VPM	Pacote	2428	23,50	57.058,00
40	PASTA CARTÃO - Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	VPM	Unidade	5244	1,60	8.390,40
42	PASTA TIPO DOCUMENTO - Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	TILIBRA	Unidade	4144	2,25	9.324,00
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA - Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	POLYCART	Unidade	6976	3,50	24.416,00
46	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO - Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	ACC	Unidade	765	14,00	10.710,00



48	PINCEL ATÔMICO - Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor: diversas	COMPACT	Unidade	7046	1,60	11.273,60
50	PRANCHETA - Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	ACC	Unidade	1610	4,60	7.406,00
52	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALLEU	Unidade	3450	0,65	2.242,50
54	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO - Especificação: cor: diversas	ACRILEX	Frasco	1505	3,65	5.493,25
56	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico liquido, aplicação almofada.	ACRILEX	Pacote	1405	2,80	3.934,00
58	COPO DESCARTÁVEL - Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	MARATA	Pacote	15250	1,45	22.112,50
61	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola pequena, cor: branco/transparente, vareta 30cm de comprimento.	JOCAR	Unidade	1410	0,75	1.057,50
63	PISTOLA PEQUENA - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	JOCAR	Unidade	830	9,10	7.553,00
TOTAL GERAL R\$ 503.660,75 (Quinhentos e três mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos)						

**10. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

10.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

ITEM do TR	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE TOTAL	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
2	ARQUIVO A-Z - Especificação: Lombada largo; com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível; tamanho 345 x 385 x 75 MM.	Unidade	2000	7,45	14.900,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO - Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	90	8,95	805,50
6	COLA PLÁSTICA BRANCA - Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	300	0,95	285,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA - Especificação: Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com cor branca, homogêneo, não toxico, a base de água.	Unidade	1000	1,10	1.100,00
10	CLIPS 4/0 - Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	Caixa	2000	2,25	4.500,00
12	CALCULADORA - Especificação: Grande de 760x800 de 12 dígitos.	Unidade	100	20,90	2.090,00
14	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	Unidade	5000	0,30	1.500,00
16	ENVELOPE PARDO - Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g.	Unidade	5000	0,25	1.250,00
18	EXTRATOR DE GRAMPOS - Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM.	Unidade	100	1,85	185,00
20	GRAMPEADOR METÁLICO - Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	100	12,90	1.290,00
22	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	1000	8,90	8.900,00
24	GRAFITE 0,7 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	132	2,95	389,40
26	LIVRO ATA - Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	500	11,00	5.500,00



28	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: Livro de protocolo, capa dura, contendo 100 folhas, com gramatura 56g/m2, com folhas numeradas, formato 230x170 mm.	Unidade	200	7,40	1.480,00
30	MOLHA DEDOS - Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	200	2,95	590,00
31	COTA PRINCIPAL - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	Resma	8	20,50	164,00
32	COTA RESERVADA - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	Resma	2	20,50	41,00
37	PAPEL VERGÊ - Especificação: 180 g/m2, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	18	23,50	423,00
38	PAPEL VERGÊ - Especificação: 120 g/m2, pacote com 50 folhas, na cor branca.	Pacote	18	23,50	423,00
40	PASTA CARTÃO - Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	1000	1,60	1.600,00
42	PASTA TIPO DOCUMENTO - Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	500	2,25	1.125,00
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA - Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	Unidade	1676	3,50	5.866,00
46	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO - Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	50	14,00	700,00
48	PINCEL ATÔMICO - Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor: diversas	Unidade	1000	1,60	1.600,00
50	PRANCHETA - Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	200	4,60	920,00
52	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	1000	0,65	650,00
54	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO - Especificação: cor: diversas	Frasco	400	3,65	1.460,00
56	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	400	2,80	1.120,00
58	COPO DESCARTÁVEL - Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	2000	1,45	2.900,00
61	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola pequena, cor: branco/transparente, vareta 30cm de comprimento.	Unidade	0	0,75	-
63	PISTOLA PEQUENA - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	0	9,10	-
TOTAL GERAL R\$ 63.756,90 (Sessenta e três mil, setecentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos)					

**10.2.** São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM do TR	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE TOTAL	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
2	ARQUIVO A-Z - Especificação: Lombada largo; com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível; tamanho 345 x 385 x 75 MM.	Unidade	2525	7,45	18.811,25



4	BARBANTE DE ALGODÃO - Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	1090	8,95	9.755,50
6	COLA PLÁSTICA BRANCA - Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	884	0,95	839,80
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA - Especificação: Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com cor branca, homogêneo, não toxico, a base de água.	Unidade	5450	1,10	5.995,00
10	CLIPS 4/0 - Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	Caixa	4966	2,25	11.173,50
12	CALCULADORA - Especificação: Grande de 760x800 de 12 dígitos.	Unidade	650	20,90	13.585,00
14	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	Unidade	5600	0,30	1.680,00
16	ENVELOPE PARDO - Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g.	Unidade	5600	0,25	1.400,00
18	EXTRATOR DE GRAMPOS - Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM.	Unidade	800	1,85	1.480,00
20	GRAMPEADOR METÁLICO - Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	400	12,90	5.160,00
22	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	1239	8,90	11.027,10
24	GRAFITE 0,7 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	1968	2,95	5.805,60
26	LIVRO ATA - Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	3339	11,00	36.729,00
28	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: Livro de protocolo, capa dura, contendo 100 folhas, com gramatura 56g/m2, com folhas numeradas, formato 230x170 mm.	Unidade	2725	7,40	20.165,00
30	MOLHA DEDOS - Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	1048	2,95	3.091,60
31	COTA PRINCIPAL - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	Resma	3225	20,50	66.112,50
32	COTA RESERVADA - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	Resma	1075	20,50	22.037,50
37	PAPEL VERGÊ - Especificação: 180 g/m2, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	382	23,50	8.977,00
38	PAPEL VERGÊ - Especificação: 120 g/m2, pacote com 50 folhas, na cor branca.	Pacote	2410	23,50	56.635,00
40	PASTA CARTÃO - Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	2860	1,60	4.576,00
42	PASTA TIPO DOCUMENTO - Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	2760	2,25	6.210,00
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA - Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	Unidade	5300	3,50	18.550,00
46	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO - Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	585	14,00	8.190,00
48	PINCEL ATÔMICO - Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor: diversas	Unidade	5210	1,60	8.336,00
50	PRANCHETA - Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	885	4,60	4.071,00
52	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	2450	0,65	1.592,50



54	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO - Especificação: cor: diversas	Frasco	885	3,65	3.230,25
56	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	1005	2,80	2.814,00
58	COPO DESCARTÁVEL - Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	3050	1,45	4.422,50
61	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola pequena, cor: branco/transparente, vareta 30cm de comprimento.	Unidade	1410	0,75	1.057,50
63	PISTOLA PEQUENA - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	830	9,10	7.553,00

TOTAL GERAL R\$ 371.063,10 (Trezentos e setenta e um mil, sessenta e três reais e dez centavos)

ÓRGÃO PARTICIPANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM do TR	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE TOTAL	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
2	ARQUIVO A-Z - Especificação: Lombada largo; com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível; tamanho 345 x 385 x 75 MM.	Unidade	1575	7,45	11.733,75
4	BARBANTE DE ALGODÃO - Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	320	8,95	2.864,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA - Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	196	0,95	186,20
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA - Especificação: Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com cor branca, homogêneo, não toxico, a base de água.	Unidade	700	1,10	770,00
10	CLIPS 4/0 - Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	Caixa	2648	2,25	5.958,00
12	CALCULADORA - Especificação: Grande de 760x800 de 12 dígitos.	Unidade	90	20,90	1.881,00
14	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	Unidade	5840	0,30	1.752,00
16	ENVELOPE PARDO - Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g.	Unidade	5840	0,25	1.460,00
18	EXTRATOR DE GRAMPOS - Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM.	Unidade	194	1,85	358,90
20	GRAMPEADOR METÁLICO - Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	218	12,90	2.812,20
22	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	668	8,90	5.945,20
24	GRAFITE 0,7 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	0	2,95	-
26	LIVRO ATA - Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	300	11,00	3.300,00
28	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: Livro de protocolo, capa dura, contendo 100 folhas, com gramatura 56g/m2, com folhas numeradas, formato 230x170 mm.	Unidade	150	7,40	1.110,00
30	MOLHA DEDOS - Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	90	2,95	265,50
31	COTA PRINCIPAL - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	Resma	114	20,50	2.337,00
32	COTA RESERVADA - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	Resma	36	20,50	738,00





37	PAPEL VERGÊ - Especificação: 180 g/m2, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	0	23,50	-
38	PAPEL VERGÊ - Especificação: 120 g/m2, pacote com 50 folhas, na cor branca.	Pacote	0	23,50	-
40	PASTA CARTÃO - Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	1384	1,60	2.214,40
42	PASTA TIPO DOCUMENTO - Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	884	2,25	1.989,00
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA - Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	Unidade	0	3,50	-
46	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO - Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	130	14,00	1.820,00
48	PINCEL ATÔMICO - Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor: diversas	Unidade	836	1,60	1.337,60
50	PRANCHETA - Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	525	4,60	2.415,00
52	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	0	0,65	-
54	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO - Especificação: cor: diversas	Frasco	220	3,65	803,00
56	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	0	2,80	-
58	COPO DESCARTÁVEL - Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	10200	1,45	14.790,00
61	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola pequena, cor: branco/transparente, vareta 30cm de comprimento.	Unidade	0	0,75	-
63	PISTOLA PEQUENA - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	0	9,10	-
TOTAL GERAL R\$ 68.840,75 (Sessenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos)					

**10.3.** São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

**10.4.** São competência do órgão participante:

- c) Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- d) Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

### **11. CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**

**11.1.** A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.

**11.2.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no decreto municipal e na Lei nº 8.666, de 1993.

**11.2.1.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**11.2.2.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**11.2.3.** As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

**11.2.4.** Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

**11.2.5.** Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

**11.2.6.** Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

**11.2.7.** Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

## **12. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**12.1.** A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

## **13. CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO CANCELAMENTO**

**13.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**13.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**13.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**13.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**13.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata).**

**13.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**13.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**13.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**13.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**13.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**13.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**13.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**13.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**13.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**13.8.** O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**13.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**13.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**13.9.2.** A pedido do fornecedor.

#### **14. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**14.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

**14.2.** penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.

**14.3.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

**14.4.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

**14.5.** Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 04, de 2013, do Decreto Municipal nº 08, de 2014, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Municipal nº 009, de 2010, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

**14.6.** O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Poção de Pedras/MA, com exclusão de qualquer outro.

**14.7.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Município de Poção de Pedras (MA), 08 de dezembro de 2017.

Francisco de Assis Lima Pinheiro  
Secretário Municipal de Administração  
e Recursos Humanos  
Representante do Órgão

ADEVANDRO C. DE MIRANDA-ME  
CNPJ: 04.620.211/0001-88  
Adevandro Costa Miranda  
RG nº 000033415394/8-GESUSPC/MA  
CPF: 781.829.213-68  
Representante da Empresa

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017  
PROCESSO Nº 0408003/2017**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2017.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3008002/2017: Município de Poção de Pedras Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e a empresa: **M&F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 18.183.404/0001-23. **OBJETO:** Seleção de empresa visando o Registro de Preços para a eventual e futura aquisição de material de expediente, de interesse da Administração



Pública. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 060/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de dezembro de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Francisco de Assis Lima Pinheiro– Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos; como Gerenciadora a empresa ADEVANDRO C. DE MIRANDA-ME representada pelo o Sr. Adevandro Costa de Miranda como detentora do Registro de Preços. Poço de Pedras- MA, 08 de dezembro de 2017.

RAZÃO SOCIAL: ADEVANDRO C. DE MIRANDA-ME

CNPJ/MF: 04.620.211/0001-38

ENDEREÇO: Avenida Presidente Kennedy,143, Centro, CEP: 65740-000, Poço de Pedras-MA

 Contatos: [adevandro\\_21@hotmail.com](mailto:adevandro_21@hotmail.com)

REPRESENTANTE: Adevandro Costa de Miranda RG nº 000033415394/8-GESUSPC/MA. - CPF: 781.829.213-68

Item do T.R	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
2	ARQUIVO A-Z - Especificação: Lombada largo; com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível; tamanho 345 x 385 x 75 MM.	FRAMA	Unidade	6100	7,45	45.445,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO - Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	SISAL	Unidade	1500	8,95	13.425,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA - Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	BAMBINI	Unidade	1380	0,95	1.311,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA - Especificação: Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com cor branca, homogêneo, não tóxico, a base de água.	BIC	Unidade	7150	1,10	7.865,00
10	CLIPS 4/0 - Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	9614	2,25	21.631,50
12	CALCULADORA - Especificação: Grande de 760x800 de 12 dígitos.	KAENKO	Unidade	840	20,90	17.556,00
14	ENVELOPE PARDO - Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,30	4.932,00
16	ENVELOPE PARDO - Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g.	SÃO DOMINGOS	Unidade	16440	0,25	4.110,00
18	EXTRATOR DE GRAMPOS - Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM.	ACC	Unidade	1094	1,85	2.023,90
20	GRAMPEADOR METÁLICO - Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	ACC	Unidade	718	12,90	9.262,20
22	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	2907	8,90	25.872,30
24	GRAFITE 0,7 MM - Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	FABER-CASTEL	Unidade	2100	2,95	6.195,00
26	LIVRO ATA - Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	SÃO DOMINGOS	Unidade	4139	11,00	45.529,00
28	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: Livro de protocolo, capa dura, contendo 100 folhas, com gramatura 56g/m2, com folhas numeradas, formato 230x170 mm.	TILIBRA	Unidade	3075	7,40	22.755,00
30	MOLHA DEDOS - Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	BIC	Unidade	1338	2,95	3.947,10
31	COTA PRINCIPAL - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	3347	20,50	68.613,50



32	COTA RESERVADA - PAPEL OFÍCIO II- BRANCO - Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2.	COPIMAX	Resma	1113	20,50	22.816,50
37	PAPEL VERGÊ - Especificação: 180 g/m2, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	VPM	Pacote	400	23,50	9.400,00
38	PAPEL VERGÊ - Especificação: 120 g/m2, pacote com 50 folhas, na cor branca.	VPM	Pacote	2428	23,50	57.058,00
40	PASTA CARTÃO - Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	VPM	Unidade	5244	1,60	8.390,40
42	PASTA TIPO DOCUMENTO - Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	TILIBRA	Unidade	4144	2,25	9.324,00
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA - Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	POLYCART	Unidade	6976	3,50	24.416,00
46	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO - Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	ACC	Unidade	765	14,00	10.710,00
48	PINCEL ATÔMICO - Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor: diversas	COMPACT	Unidade	7046	1,60	11.273,60
50	PRANCHETA - Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	ACC	Unidade	1610	4,60	7.406,00
52	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM - Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALLEU	Unidade	3450	0,65	2.242,50
54	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO - Especificação: cor: diversas	ACRILEX	Frasco	1505	3,65	5.493,25
56	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	ACRILEX	Pacote	1405	2,80	3.934,00
58	COPO DESCARTÁVEL - Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	MARATA	Pacote	15250	1,45	22.112,50
61	COLA QUENTE (BASTÃO) - Especificação: Para pistola pequena, cor: branco/transparente, vareta 30cm de comprimento.	JOCAR	Unidade	1410	0,75	1.057,50
63	PISTOLA PEQUENA - Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	JOCAR	Unidade	830	9,10	7.553,00
TOTAL GERAL R\$ 503.660,75 (Quinhentos e três mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos)						

